Per fi, els dos documents del tercer grup (núms. 9-IO) cal 
creure'ls poc posteriors a l'avineni;a de Sant Celoni i, per tant, 
de II68. 

Aquesta nostra datació, de rebot, precisa més el temps en 
que fou expedida la butlla n. 1 38 de Kehr, la qual no ho po-
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gué ésser l'any I 167, ja. que és una contesta als documents 
9 i 10, dirigits al Sant Pare després de la concordia de Sant 
Celoni. Ha de fixar-se, dones, probabilíssimament a l'octubre 
de 1168 o, el més tard, de 1169 per ésser donada a Benevento, 
en la qua! ciutat el papa romangué només aquests dos any::. 
També rectifica la data assignada per Kehr al fragment del pro
tocol ja esmentat 13 que no pot empla<;ar-se el 1166, ans bé ha 
d'ésser posterior a tots els documents que publiquem. Bé po
dria ésser deis primers anys del decenni següent en que trobern 
a Esp~nya el cardenal Jacint 14

• 

FRANC~SC MIGUEL ROSELL, PREV. 

Documents 

1 
[Barcelona, 1163] 

Guillem de Torroja, bisbe de Barcelona, exposa a. Alexandn III 
les vicissituds del plet sobre !'ele e ció d' abat del monestir de 
Sant Llorenf del Munt per tal que hi intervi11g11i. 

[Domino et pa] tri suo A(lexandro) Dei gratia universalis ecclesic 
pontifici humilis seruus G(ulielmus Torroja) Barchinonensis ecclesie 
minister, salutem et debitam reuerentiam. Sanctita [tem uestram] scire 
uolumus monachos Sancti Laurentii de Monte, mortuo abbate suo, quen
dam rnonachum eiusdem rnonasterii nomine Laurentium . . . elegisse. 
Huic autem electoni abbas Sancti Cucuphatis omnibus modis contra
dixit; ventum est ad me; jurauit electus ut staret man[dato] mee; 
deinde conuocaui utramque partero; allegatum fuit ex parte abbatis 
Sancti Cucuphatis: et ideo electionem illam de iure non procedere cum, 
eo inconsulto et etiam tribus monachis ipsius monasterii absentibm-. 
facta fuerit: qui in re non in monasterio Sancti Laurentii morantur, 
sed in monasterio Sancti Cucuphatis diuersas gerunt amministrationes. 
His responsum est, monasterium Sancti Laurentii monasterio Sancti 
Cucupatis, si de facto, non de iure subiectum fuisse; subiectio enim 
illa processit auctoritate comitis Barchinonensis patris istius nuper de
functi qui contra dispositionem fundatoris ipsius monasterii, adhuc 
infra pubertatem constitutus ipse . . . eiusdem abbatis Sancti Cucupha
tis, qui tune temporis utrique dignitati presidebat, uidelicet tam epis
copatus quam abbatie, quoniarn de abbate in episcopum fuerat assump
tus, tradidit monasterium Sancti Laurentii sub tuitione et dominio pre-

"" Papsturkunden, p. 66. 
,. L'any 1172 era a Tudela, el 1173 a Sahagún (cfr. Papsturku11den, II: 

Nm!arra ·u. Aragon, ns. 128 i 131), el 1174 presidia el concili de Lleida. 

313 

8 F. MIQU~ 

fati abbatis Sancti Cucuphatis, salua tamen regula ecclesiastica. Hec 
sunt uerba instrumenti quo abbas Sancti Cucuphatis nititur. Et ideo 
quoniam huic subiectioni reclamat stilus et uoluntas primi f'undatoris 
qui fecit ipsum monasterium liberum ab omni iugo seruitutis siue tri
buti, deducto quoque in irritum si quod unquam a successoribus suis 
contrarium factum fuisset, sicut in instrumento quodam ostenditur, 
dicitur ab hac parte suiectionem illam de iure non processisse, cum 
etsi de iure processisset non ad hoc porrigitur factum ut liberam facul
tatem eligendi, que monachis ex tenore canonum conceditur, eis anferat. 
Preterea fuit quesitum utrum electio abbatis Sancti Laurentii qui in
presenciarum decesserat, ab abbate Sancti Cucuphatis facta fuisset, an 
absolute a monachis Sancti Laurentii. Et fuit probatum ex parte abba
tis per tres testes IJ10nachos electionem illam factam fuisse ab abbate 
Sancti Cucuphatis in capitulo suo, nullo tamen monachorum Sancti 
Laurentii presente. Propter quod dicitur ab aduersa parte illam elec
tionem non ualuisse nisi alia subsecutura fuisset. Ex parte monachorum 
Sancti Laurentii fuit probatum per septem testes, id est, per duos mo
nachos et per duos sacerdotes et per tres laicos electionem illam fac
tam fuisse a monachis Sancti Lau•entii in capitulo suo libere et abso
lute, presente tamen abbate, et allegatum fuit ex parte eorum ideo 
assensum abbatis in electione illius persone quesisse, quoniam pro
moueri non posset absque consensu eius, quia suus monachus erat. 
Hec autem que uidentur esse contraria presurnimus uera fuisse quo
niam tune temporis erat dissensio et diuisio inter monachos Sancti 
Laurentii occasione cuiusdam monachi nomine Guilelmi Guilaberti qui 
propter nobilitatem suam uolebat esse .abbas, inuitis aliis monachis et 
reclamantibus et hac de causa mona.chas Sancti haurentii consuluisse 
abbatem Sancte Cucuphatis ut quem [de mona] chis suis eis in abbatem 
concederet et ipse, pastea habito tractatu cum monachis suis, conuenis
set in hanc personam et postea in [abbatem] monachis tradidisset. 
Super his quidem ante quam definitura procederet sententia ab electo 
Sancti Laurentii contra abbatem Sancti Cucuphatis . . . [ad presentiarn] 
uestre sanctitatis appellatum est. Deinde consilio et instinctu electi 
nostri Terrachonensis qui partem Sancti Cucuphatis fouet, iniunxi 
ipsi . . . [conueni]entiam iurisiurandi, quod mihi fecerat, ut interim 
cessaret ah amministratione abbatie. Pastea recessit abbas Sancti Cucu
phatis [me) iniuso et inconsulto et sequenti die, nescio quo consilio, 
tamquam iuris ignarus, elegit in abbatem Sancti Laurentii quemdam 
monachum ... audito. Miratus terneritate ipsius infirmaui quod fecerat 
et restitui electum Sancti Laurentii in amministrationem quam ei inter
di[xer ]am. Sic in rei ueritate processit hoc negotium et rogo benig
nitatem uestram ut utrique ius suum conseruetur, saluo iure Barchi
nonensis ecclesie et obedientia que michi promittitur ab utroque. 
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2